
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Remarcação Chamada Pública Nº 001/2016 1 

Extrato de Contrato PP Nº 069/2015 PMTF 1 

Homologação PP Nº 018/2016 FMS 2 

Portaria Nº 008/2016 2 

Portaria Nº 012/2016 SMAS 2 

JARI - Boletim Informativo Nº 010/2016 3 

JARI - Boletim Informativo Nº 012/2016 4 

Relatório de Gestão Fiscal - 1º Quadrimestre 5 

Relatório Resumido da Execução Orçamentária 10 

  

  

 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

AVISO DE REMARCAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2016 

 
Em conformidade com o disposto na Lei Federal 

nº 8.666/93, Lei Federal nº 8.883/94, e 

instituído pelo artigo 19 da Lei nº. 10.696, de 
2 de julho de 2003 e regulamentado pelo 
Decreto nº. 7.775, DE 4 DE JULHO DE 2012, o 
qual foi alterado pelo DECRETO Nº 8.293, DE 
12 DE AGOSTO DE 2014,  Lei Complementar 
nº 123/2006 e Lei Municipal 541/2010, 
comunicamos aos interessados que a Chamada 
Pública, nº 001/2016, com abertura do certame 
marcada para o dia 25/05/2016 às 09:00 horas, 
horário de Brasília,  visando à aquisição de 
gêneros alimentícios produzidos por agricultores 
familiares rurais, demais beneficiários e 
organizações como pessoa jurídica de direito 
privado que detenham a Declaração de Aptidão 
ao Programa Nacional de Agricultura Familiar - 
PRONAF - DAP Especial Pessoa Jurídica ou 
outros documentos definidos por resolução do 
GGPAA, que se enquadrem nas disposições da 

Lei Federal n° 11.326, de 24 de julho de 2006, 
bem como povos e comunidades tradicionais e 
os beneficiários de reforma agraria visando 
atender as demandas deste Município, 
conforme os princípios e diretrizes 
estabelecidos pelo PNAE, atendendo a todas as 
especificações e atividades descritas no Termo 
de Referência, no Edital e seus Anexos, fica 
adiado para o dia 14/06/2016 às 09:00 horas, 
reabrindo-se os prazos legais. Teixeira de 
Freitas/BA, 23 de maio de 2016. - Pregoeiro (a) 
- Maria Renilde Cardoso Machado. 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015 PMTF. 
Contrato n°: 2-664-2016. Contratante: 
MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS/BA. 
Contratado: CARLOS CARVALHO DE SOUZA 
NETO - ME. Valor Global: R$ 86.955,00. 
Objeto: PREGÃO PRESENCIAL para ARP do 
tipo MENOR PREÇO POR ITEM, visando 
futuras e eventuais Contratação de empresa 
especializada em fornecimento de material de 
consumo e permanente (informática), para 
atender as necessidades das Secretarias 
Municipais de: Administração; Saúde; 
Habitação, Industria,comercial e turismo; 
Infraestrutura e Transporte; Segurança; 
Gabinete do Prefeito; Controladoria e 
Transparência Municipal; Esporte e Lazer; 
Finanças; Meio Ambiente; Procuradoria do 
Municipio; Agricultura e Planejamento, para o 
período de 12 meses, registrados conforme 
especificações, quantidades e preços descritas 
no item 2 da Cláusula Primeira da Ata de 
Registro de Preços, para atendimento das 
necessidades do Município de Teixeira de 
Freitas - BA, nos termos do Edital. Vigência: A 
vigência dos contratos decorrentes do Sistema 
de Registro de Preços terá até 31 de dezembro 
de 2016. Teixeira de Freitas/BA, 23 de maio de 
2016. 

Marli Oliveira de Jesus 
Secretária Municipal de Administração 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO 
PP Nº 018/2016 FMS 

 
A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Teixeira 
de Freitas, nomeada pela Portaria GAB nº 
08/2015, publicada em 10 de setembro de 2015, 
em conformidade com a Lei Federal 10.520/02 e 
disposições do edital de Licitação do Pregão 
Presencial 018/2016-FMS, que tem como objeto 
a contratação de Sociedade Empresarial 
Especializada para fornecimento de Material de 
Consumo (BOLSAS COLOSTOMIA), a fim de 
atender CERMN (Centro especializado em 
Reabilitação Mãe Maria) e UMMI (Unidade M. 
Materna Infantil), deste município, declara 
habilitada e vencedora as empresas, Tecnovida 
Comercial Ltda., referente aos Itens, 05 e 06, 
Tecmedica Hospitalar Ltda., referente aos Itens, 
01, 02, 03, 07, 08 e 10 e Odonto Talita Ltda., 
referente aos Itens, 04 e 09. Assim, 
HOMOLOGO a decisão da Pregoeira em favor 
das vencedoras. Teixeira de Freitas/BA, 
23/05/2016. 

João Bosco Bittencourt 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA Nº 008/2016 
 
O Secretário Municipal de Esporte e Lazer do 
Município de Teixeira de Freitas - BA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Lei 
nº 419/2007 de julho de 2007, pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Público 
WASHINGTON CARLOS OLIVEIRA PEREIRA, 
matricula 23588, como Fiscal do(s) Contrato(s) 
da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer, na 
forma do art. 67 da Lei nº8. 666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

024/2016 
SINALIZAR COMUNICAÇÃO 

VISUAL LTDA - ME 
CNPJ nº 08.363.429/0001-55 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a data de 02/05/2016. 

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, 20 de Maio de 2016. 

Fernando Luca de Melo 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

 
 

PORTARIA Nº 012/2016 SMAS 
 
Cláudia Alves Pereira, Secretária Municipal de 
Assistência Social de Teixeira de Freitas – Ba, 
no uso de suas atribuições legais e nos termos 
da Lei nº419/2007 de julho de 2007, pelo 
presente.  

RESOLVE: 

Art.1º - Designar o Servidor Público, Givanilto 
Souza dos Santos, matricula sob o nº 13.285, 
como Fiscal de contrato, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, na forma do art. 
67 da Lei nº 8.666/93.  

CONTRATO Nº EMPRESA 

5-572-2016 
COMERCIAL DE ALIMENTO 

FIOROT LTDA 

5-573-2016 
HELSIAS DOS SANTOS 

NUNES - ME 

5-577-2016 
COMERCIAL FAMILIA JB 

LTDA - ME 

5-578-2016 
CS GLOBAL DISTRIBUIDORA 

LTDA 

5-579-2016 KRETTI E KRETLI LTDA - EPP 

5-580-2016 
CS GLOBAL DISTRIBUIDORA 

LTDA 

5-581-2016 
BUZZATUS EQUIPAMENTOS 

DE ESCRITORIO LTDA 

5-608-2016 
CS GLOBAL DISTRIBUIDORA 

LTDA 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação.  

Registre-se, publique e Cumpra-se. 

Teixeira de Freitas, Bahia 23 de Maio de 2016. 

Cláudia Alves Pereira 
Secretária de Assistência Social 

 
 
 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 
JARI / TEIXEIRA DE FREITAS - BA 

 
BOLETIM INFORMATIVO Nº 010/2016 

 
 
Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento 
dos interessados que esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Teixeira de Freitas - 
BA, quando da sessão realizada no dia 15/04/2016 julgou os recursos abaixo especificados, com as 
seguintes decisões.  
 

Seq. 
Data do 

Julgamento 
Nº Recurso 

Sistema 
N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 
Placa Resultado 

1 15/04/2016 3640 T100005388 FCN9010 Indeferido 

2 15/04/2016 4193 T100005461 PJA3622 Deferido 

3 15/04/2016 4185 T100007907 PJA3622 Deferido 

4 15/04/2016 3886 T100009556 OUR7184 Indeferido 

5 15/04/2016 4338 T100009973 NYY0749 Indeferido 

6 15/04/2016 4794 T100010410 OUT2222 Deferido 

7 15/04/2016 4786 T100010443 OPY9086 Indeferido 

8 15/04/2016 4540 T100010666 NYP3832 Indeferido 

9 15/04/2016 4252 T100012451 OZH6859 Indeferido 

10 15/04/2016 4802 T100012560 ODA3340 Indeferido 

11 15/04/2016 4700 T100013391 MST3239 Indeferido 

12 15/04/2016 4896 T100013713 OUQ1889 Deferido 

13 15/04/2016 4650 T100014269 OVB7911 Indeferido 

14 15/04/2016 5745 T100016649 OZU7226 Deferido 

15 15/04/2016 2850 TX00009356 OUU8616 Deferido 

 
Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação, ao Conselho Estadual de Trânsito da BAHIA - CETRAN/BA, Av. Antônio Carlos Magalhães - 
nº 7744 - Pernambues - Salvador/BA CEP 41.100-140. O Recurso poderá ser protocolado na JARI 
Teixeira de Freitas, Av. Presidente Getúlio Vargas, 5.360, Bairro Santa Rita, Teixeira de Freitas - BA, 
CEP: 45985-333. 
 
Secretaria da JARI Teixeira de Freitas, 15 de Abril de 2016. 
 

Dionatan da Costa Oliveira 
Presidente (suplente) da Jari / Teixeira de Freitas - BA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES 
JARI / TEIXEIRA DE FREITAS - BA 

 
BOLETIM INFORMATIVO Nº 012/2016 

 
 
Nos termos e conformidade dos dispositivos regulamentares vigentes, faz-se público, para conhecimento 
dos interessados que esta Junta Administrativa de Recursos de Infrações (JARI) Teixeira de Freitas - 
BA, quando da sessão realizada no dia 16/05/2016 julgou os recursos abaixo especificados, com as 
seguintes decisões.  
 

Seq. 
Data do 

Julgamento 
Nº Recurso 

Sistema 
N° AIT/ 

PROCESSAMENTO 
Placa Resultado 

1 16/05/2016 5160 T100007833 OUJ6291 Deferido 

2 16/05/2016 5136 T100012655 NZP5339 Deferido 

3 16/05/2016 5042 T100014876 PJM8523 Indeferido 

4 16/05/2016 5050 T100016070 OZI1969 Indeferido 

5 16/05/2016 5195 TX00009780 PJN7791 Indeferido 

6 16/05/2016 5187 TX00013351 PJN7791 Indeferido 

 
Das decisões da JARI cabem recursos tempestivamente, dentro do prazo de 30 (trinta) dias contados da 
publicação, ao Conselho Estadual de Trânsito da BAHIA - CETRAN/BA, Av. Antônio Carlos Magalhães - 
nº 7744 - Pernambues - Salvador/BA CEP 41.100-140. O Recurso poderá ser protocolado na JARI 
Teixeira de Freitas, Av. Presidente Getúlio Vargas, 5.360, Bairro Santa Rita, Teixeira de Freitas - BA, 
CEP: 45985-333. 
 
Secretaria da JARI Teixeira de Freitas, 16 de Maio de 2016. 
 

Dionatan da Costa Oliveira 
Presidente (suplente) da Jari / Teixeira de Freitas - BA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

5 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

6 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

7 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 
 
 
 
 
 



 
 

8 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

9 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

10 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

11 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

12 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

13 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

14 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

15 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

16 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

17 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

18 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 
 
 
 
 
 



 
 

19 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

20 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

21 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 



 
 

22 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 
 
 
 
 
 



 
 

23 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 
 
 
 
 
 



 
 

24 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, segunda-feira, 23 de maio de 2016, Nº 2444 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002444c123052016 

 


